



Resultados consolidados 1998

EL BENEFICIO ATRIBUIDO AL SANTANDER CRECIÓ UN 28,5% HASTA 142.163 MILLONES.

- TODOS LOS MÁRGENES CRECEN POR ENCIMA DEL 27 %
 - - MARGEN DE INTERMEDIACIÓN: +34,4 %
 - - MARGEN ORDINARIO: +27,6 %
 - - MARGEN DE EXPLOTACIÓN: +32,6 %

- LA BANCA COMERCIAL (EN ESPAÑA Y EN EL EXTRANJERO) SUPONE EL 91,7% DEL MARGEN DE EXPLOTACIÓN.

- LOS RECURSOS PROPIOS CRECEN UN 28,1%, Y EL BIS RATIO SE SITÚA EN EL 13,05% (TIER 1 8,86%)

- ALTA CALIDAD DE LA INVERSIÓN CREDITICIA. INDICE DE MOROSIDAD: 2,04% Y COBERTURA DEL 124,4%.

- LOS FONDOS DE INVERSIÓN Y PENSIONES CRECEN UN 30,6% HASTA LOS 7,9 BILLONES.

- EL TOTAL DE FONDOS GESTIONADOS ASCIENDE A 34 BILLONES DE PESETAS (25,8 BILLONES EN BALANCE)



El beneficio neto atribuible del Santander el año 1998 creció un 28,5%, hasta 142.163 millones de pesetas. Ello supone un beneficio por acción de 127 pesetas, frente a 113 pts en 1997, y una rentabilidad sobre los recursos propios (ROE) del 19,25%, frente al 18,62% registrado el año anterior.

El beneficio obtenido está basado en incrementos superiores al 27 % en todos los márgenes: el margen de intermediación aumentó un 34,4%, el margen ordinario un 27,6 %, y el margen de explotación un 32,6 %.

Las medidas adoptadas en el tercer trimestre y el buen comportamiento de los negocios en el cuarto trimestre han hecho posible superar las estimaciones hechas en el mes de octubre para el final del ejercicio.

Calidad de la cuenta de resultados

El crecimiento del margen de intermediación y **de los ingresos por comisiones, que crecen un 40,86%**, muestran la creciente capacidad de generación estable de ingresos del Grupo Santander. El margen de intermediación sobre ATM's se sitúa en el 2,7 % frente al 2,3 % del año anterior.

Las comisiones netas ascienden a 337.970 millones de pesetas, destacando dentro de ellas las generadas por la administración de Fondos de Inversión y Pensiones, que significan un 33,7% del total, y por el servicio de valores, un 21,6%.



La mayor inestabilidad de los mercados de capitales y las subidas de tipos de interés en gran parte de los países iberoamericanos han tenido un impacto negativo sobre la evolución de los resultados por operaciones financieras (-45,3%) que, sin embargo, arrojan un beneficio de 51.057 millones de pesetas.

Con todo ello, el margen ordinario crece un 27,6 %, mejorando la calidad de su estructura interna al incrementarse el peso de los conceptos más recurrentes (**margen de intermediación más comisiones**) hasta el **95,4 %**, frente al **89,2 % de un año antes**.

La evolución de los costes de transformación, que refleja la incorporación en 1998 de dos nuevos bancos en América, continúa la línea descendente mostrada a lo largo del año. Su crecimiento, un 27,6%, compara con el 36,2% del año anterior. **Los gastos de las unidades en España se reducen un 1,3 %** sobre los del año anterior. Concretamente, Banca Comercial en España crece un 1,8 %, Banesto se mantiene prácticamente estable (0,5 %) y Actividades Corporativas disminuye un 26,4 %.

El margen de explotación crece un 32,5 %, hasta los 336.650 millones de pesetas. La suma de las tres unidades de **Banca Comercial** (Banca Comercial España, Banesto y Banca Comercial en el extranjero) **aporta un 91,7 % del total del margen de explotación**, frente al 77,6% que representaba el año anterior.

Las amortizaciones, saneamientos y provisiones realizados con cargo al ejercicio se elevan a 214.424 millones, de los que 74.543 millones corresponden a la dotación neta para insolvencias, 39.861 millones para amortizar fondos de comercio, y 24.502 millones para dotaciones extraordinarias.



El beneficio antes de impuestos ascendió a 254.002 millones y el beneficio neto fue de 197.594 millones.

Calidad y fortaleza del balance

Además de intensificar su tradicional política de saneamientos y control de riesgos, durante el ejercicio 1998 el Grupo ha fortalecido sus recursos propios y ha reducido sus actividades en los mercados de renta fija y variable.

La tasa de morosidad del Grupo es del 2,04 %. (0,88 % en Banco Santander, 1,85 % Banesto y 3,55 % Iberoamérica) El índice de cobertura se eleva al 124,4 %, índice que si se tienen en cuenta las garantías hipotecarias se sitúa en el 149,6 %.

Al tiempo que se han incrementado los saneamientos y provisiones, en la segunda mitad del año se redujeron las actividades en los mercados monetarios y de capitales. Concretamente, la cartera de valores se redujo en 553.870 millones.

Por el contrario, la actividad comercial con la clientela ha crecido tanto en la cartera de créditos, que aumenta 977.225 millones de pesetas hasta totalizar 12,3 billones, como en los recursos gestionados de clientes, fuera y dentro del balance que muestran un crecimiento de 746.422 millones hasta alcanzar 23,3 billones.

Las **cuotas de mercado del Grupo en España** se sitúan en el 8,4 % en créditos; y el 10,2 % en recursos de clientes, con un 16 % en fondos de inversión .



En Iberoamérica, los bancos del Grupo tienen cuotas superiores al 6%, en depósitos, en Puerto Rico, 14,4%; Chile, 12,1%; Venezuela, 10,5%; y Argentina, 6,1%. Y en Fondos de pensiones, en Argentina, 17,3%; Chile, 11,3%; Uruguay, 10,9%; Perú, 9,6% y México, 6,6%.

Las cuentas de capital ascienden a 2,2 billones de pesetas, con un incremento del 12 %. El peso del patrimonio neto sobre el total de las cuentas de capital es de un 68,21% , que compara favorablemente con el 67,75% de hace un año. **El ratio BIS alcanza el 13,05 %**, con un Tier I del 8,86%. El excedente de recursos propios es de 721.486 millones.

Accionistas y dividendos

Al término del ejercicio el Santander tenía 593.022 accionistas y 1.170 millones de acciones, de las que un 62,9 % estaba en manos de accionistas españoles.

El 31 de julio y 30 de octubre fueron abonados dos dividendos a cuenta de los resultados del 1998, por importe de 17 pesetas por acción cada uno de ellos. Un tercer dividendo a cuenta se abonará a partir del próximo 31 de enero por un importe de 17 pesetas, y tras la aprobación de la Junta se repartirá un dividendo complementario por importe de 12 pesetas por acción.

Habida cuenta de la devolución de nominal realizada en junio, la retribución directa al accionista con cargo al ejercicio 1998 es un 21,2% superior a la percibida el año anterior.

Adicionalmente, los accionistas recibieron con carácter gratuito una acción por cada 50 en el mes de octubre.



Resumen

Los resultados obtenidos en el ejercicio de 1998 muestran **la creciente capacidad generadora de beneficios de las actividades de banca comercial**. Los índices de crecimiento del margen de intermediación sin dividendos más comisiones, 37,9 %, y del margen de explotación, 32,6%, han permitido un crecimiento del 28,5 % del beneficio neto atribuible hasta alcanzar los 142.163 millones, después de haber destinado más de doscientos mil millones a amortizaciones, provisiones y saneamientos, esfuerzo realizado sin haber registrado resultados extraordinarios significativos.

El 15 de Enero Banco Santander anunció la fusión entre iguales con el BCH con el objeto de crear una entidad líder en el mercado europeo.

Madrid, 27 de enero de 1999



RESULTADOS CONSOLIDADOS

<i>Millones de Ptas.</i>	1998	1997	% 97/98
Ingresos financieros	2.258.947	1.794.136	25,91
Dividendos puesta en equivalencia	11.290	16.840	(32,96)
Costes financieros	(1.555.878)	(1.279.273)	21,62
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	714.359	531.703	34,35
Comisiones netas	337.970	239.926	40,86
Resultados por operaciones financieras	51.057	93.288	(45,27)
MARGEN ORDINARIO	1.103.386	864.917	27,57
Otros resultados de explotación	3.388	(4.100)	—
Gastos generales de administración	(695.701)	(545.554)	27,52
* De Personal	(433.122)	(349.800)	23,82
* Otros gastos administrativos	(262.579)	(195.754)	34,14
Amortización y saneamiento de activos mat. e inm.	(74.423)	(61.277)	21,45
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	336.650	253.986	32,55
Resultados por puesta en equivalencia	21.884	25.885	(15,46)
Amortización fondo de comercio de consolidación	(39.861)	(232.465)	(82,85)
Resultados por operaciones del grupo	35.469	297.288	(88,07)
Amortizaciones y provisión para insolvencias	(74.543)	(79.098)	(5,76)
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	(1.095)	(440)	148,86
Resultados extraordinarios	(24.502)	(48.585)	(49,57)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	254.002	216.571	17,28
Impuesto sobre sociedades	(56.408)	(52.043)	8,39
RESULTADO CONSOLIDADO	197.594	164.528	20,10
Resultado atribuido a la minoría	55.431	53.901	2,84
BENEFICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	142.163	110.627	28,51
PRO MEMORIA:			
ACTIVOS TOTALES MEDIOS	26.349.753	22.926.277	14,93
RECURSOS PROPIOS MEDIOS	738.394	594.053	24,30

**BALANCE RESUMIDO**

<i>Millones de Ptas.</i>	31.12.98	31.12.97
ACTIVO		
Caja y depósitos en bancos centrales	422.048	347.958
Deudas del Estado	3.453.883	3.668.397
Entidades de Crédito	4.359.326	5.255.875
Créditos sobre clientes	12.256.867	11.279.642
- F. provisión de insolvencias	(369.995)	(383.337)
Cartera de renta fija	2.404.781	2.959.454
Cartera de renta variable	795.094	794.291
* Acciones y otros títulos	492.866	556.091
* Participaciones	169.304	134.328
* Participaciones empresas del Grupo	132.924	103.872
Activos materiales e inmateriales	887.287	721.436
Acciones propias	15.126	9.640
Otras cuentas de activo	1.500.148	1.240.698
Resultados de ejercicios anteriores en sociedades consolidadas	74.001	60.603
Total Balance	25.798.566	25.954.657
PASIVO		
Entidades de crédito	7.146.550	6.880.114
Débitos a clientes	12.554.704	14.013.638
Débitos representados por valores negociables (empréstitos)	1.726.442	1.423.953
Provisiones y fondos para riesgos	469.831	339.356
Pasivos subordinados	711.761	644.532
Intereses minoritarios	639.963	704.994
Beneficio del periodo	197.594	164.528
Capital suscrito	134.599	119.786
Reservas	717.251	547.841
Otras cuentas	1.499.871	1.169.816
Otros recursos gestionados (fuera de balance)	8.352.551	6.516.913
Fondos de inversión	6.555.359	5.171.690
Fondos de pensiones	1.314.515	851.317
Patrimonios administrados	482.677	493.906
Total fondos gestionados	34.151.117	32.471.570
<i>Pro Memoria:</i>		
Avales	1.667.456	1.578.155
Créditos Documentarios	259.691	267.245



COMPOSICIÓN DE LOS RECURSOS DE CLIENTES
--

<i>Saldos</i>		
<i>Millones de Ptas.</i>	<i>31.12.98</i>	<i>31.12.97</i>
Acreedores Administraciones Públicas	346.173	290.533
Acreedores sector residente	6.205.728	6.776.572
* Corrientes	1.650.409	1.498.064
* Ahorro	1.099.244	1.018.952
* Plazo	1.797.867	1.851.846
* Cesión temporal de activos	1.572.121	2.284.383
* Otras cuentas	86.087	123.328
Acreedores sector no residente	6.002.803	6.946.533
<i>Total débitos a clientes</i>	<i>12.554.704</i>	<i>14.013.638</i>
Débitos representados por valores negociables (empréstitos)	1.726.442	1.423.953
Pasivos subordinados	711.761	644.532
<i>Total recursos ajenos en balance</i>	<i>14.992.907</i>	<i>16.082.123</i>
Fondos de Inversión	6.555.359	5.171.690
Fondos de Pensiones	1.314.515	851.317
Patrimonios administrados	482.677	493.906
<i>Recursos ajenos gestionados</i> <i>(fuera de balance)</i>	<i>8.352.551</i>	<i>6.516.913</i>
<i>Total fondos gestionados de clientes</i>	<i>23.345.458</i>	<i>22.599.036</i>
- En Pesetas	12.952.028	12.689.012
- En moneda extranjera	10.393.430	9.910.024



CRÉDITOS SOBRE CLIENTES

Saldos		
Millones de Ptas.	31.12.98	31.12.97
Créditos a las Administraciones Públicas	427.485	385.864
Crédito a otros sectores residentes	5.738.798	4.970.258
* Con garantía real	1.811.345	1.588.760
* Resto	3.927.453	3.381.498
Créditos a no residentes	6.090.584	5.923.520
* Con garantía real	1.407.686	1.388.319
* Resto	4.682.898	4.535.201
Total Inversión crediticia	12.256.867	11.279.642
PRO MEMORIA:		
- En pesetas	6.178.911	5.367.529
- En moneda extranjera	6.077.956	5.912.113



EVOLUCIÓN DE DEUDORES EN MORA

<i>Millones de Ptas.</i>	1998	1997
Saldo a 1 de enero	285.207	289.547
+ Aumentos	543.978	348.151
- Disminuciones	(233.861)	(237.819)
- Fallidos	(305.770)	(114.672)
Saldo al 31 de diciembre	289.554	285.207
Morosos sobre activos de riesgo (%) (1)	2,04%	2,17%
Cobertura de Morosidad (%) (2)	124,40%	124,85%
Cobertura de Morosidad incluyendo garantías hipotecarias (%)	149,63%	162,45%

(1).- Riesgo en mora y dudosos / riesgo computable

(2).- Cobertura constituida para mora / riesgo en mora y dudosos

**RECURSOS PROPIOS**

<i>Millones de Ptas.</i>	31.12.98	31.12.97
<i>Recursos propios de base</i>		
Capital suscrito	134.599	119.786
Reservas (netas)	643.250	487.238
Beneficio neto del ejercicio	142.163	110.627
Accionistas y acciones en cartera	(15.126)	(9.640)
Dividendo activo a cta. distribuido	(39.404)	(27.312)
<i>Patrimonio neto</i>	865.482	680.699
Dividendo activo a cta. no distribuido	(19.897)	(14.374)
Dividendo complementario	(14.045)	(16.770)
<i>Patrimonio neto después de la aplicación de resultados</i>	831.540	649.555
Acciones preferentes	545.503	401.252
Intereses de minoritarios	149.891	303.408
<i>Patrimonio neto e intereses de minoritarios</i>	1.526.934	1.354.215
<i>Recursos propios secundarios</i>		
Obligaciones subordinadas	711.761	644.532
- Perpetuas	124.496	132.436
- Otras	587.265	512.096
<i>Total recursos propios</i>	2.238.696	1.998.747



CUENTA DE RESULTADOS POR ÁREAS DE NEGOCIO

(Datos en millones de pesetas)

	BANCA COMERCIAL						BANCA AL POR MAYOR				ACTIVIDADES CORPORATIV.	%
	España			Extranjero	%	Santander Investment	%	B. Corpor. Tesorería	M. Capitales	%		
	Santander	%	Banesto									
Margen de Intermediación	122.537	(3,44)	145.260	1,45	423.529	90,87	30.784	41,74	28.625	16,90	(36.376)	(461,01)
Comisiones netas y otros resultados	87.948	24,50	63.610	10,26	123.119	66,76	65.927	(6,51)	23.288	(24,84)	25.135	(16,89)
Margen ordinario	210.485	6,55	208.870	3,98	546.648	84,85	96.711	4,85	51.913	(6,42)	(11.244)	(148,74)
Costes de transformación y otros	(130.550)	(2,16)	(146.695)	(0,31)	380.154	75,53	(69.765)	11,18	(24.440)	(7,80)	15.132	(46,64)
Margen de explotación	79.935	24,68	62.175	15,72	166.494	110,34	26.946	(8,62)	27.473	(16,24)	(26.373)	(397,89)
Resultados extraordinarios, amortizaciones y prov. insolvencias	2.888	22,97	(19.785)	(0,19)	(84.792)	350,18	(9.655)	112,99	(2.967)	---	31.663	---
Beneficios antes de impuestos	82.823	22,05	42.390	24,75	81.702	35,45	17.291	(30,71)	24.506	(28,49)	5.290	209,91
Beneficio neto	56.270	21,94	41.702	27,29	67.546	38,15	14.161	(28,16)	15.979	(28,27)	1.936	136,83
Beneficio atribuido al grupo	56.270	21,94	34.334	124,95	55.634	39,50	13.002	(32,02)	15.979	(28,27)	(33.055)	(3,10)
Activos totales	2.914.107	17,17	6.103.590	9,91	8.075.290	(6,93)	3.930.878	105,95	4.572.349	(35,31)	4.329.228	4,23
Total fondos gestionados	7.018.899	32,88	7.473.270	13,81	9.502.007	2,10	5.322.481	67,51	4.630.808	(35,06)	-----	---
R.D.E. (%)	44,95	---	15,15	---	15,59	---	10,35	---	11,39	---	-----	---